
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
Servizi educativi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___477___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina  di  impegno  e  liquidazione  contributi  alle  famiglie  per  spese 
trasporto Castellar - Anno scolastico 2024-25

                       LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

(CON DELEGA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI)

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/24 con la quale è stato 

approvato il  Bilancio di  Previsione 2025-27, nonché la Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 del 08/01/25 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di  

Gestione 2025 dati contabili- piano performance;

- la legge regionale n. 28 del 21 dicembre 2018, con la quale è stata disposta la 

fusione per incorporazione del Comune di Castellar nel Comune di Saluzzo, ai sensi 

dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 56 del 7 aprile 2014, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2019, pertanto a decorrere dal 01/01/2019 il Comune di Castellar si è estinto 

ed il suo territorio è stato incorporato nel Comune di Saluzzo e il predetto Comune di 

Saluzzo succede a titolo universale nei rapporti attivi e passivi in capo al soppresso 

Comune di Castellar;

-  la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 5 del  11.03.2020 con la quale si  è 

approvata la convenzione quadro tra l’Unione  Montana  dei Comuni del Monviso, il 

Comune di Brondello, il Comune di Pagno ed il Comune di Saluzzo (Municipalità di 

Castellar) per la gestione associata dei servizi scolastici;

- la Deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar n. 5 del 19.12.2023 con la 

quale si  sono approvati  gli  indirizzi per gli  interventi  a favore del territorio e della 



popolazione del municipio di Castellar, da inserire nei documenti programmatici del 

comune  di  Saluzzo  per  il  triennio  2024/2026,  tenendo  conto  delle  entrate 

straordinarie derivanti dai contributi ivi citati, che prevedono, tra gli altri il rimborso del  

costo  del  servizio  di  linea  che  utilizzano  gli  studenti  della  scuola  primaria  e  

secondaria (solo scuola dell’obbligo) nel limite di € 340,00 per utente da erogare a 

consuntivo, previa rendicontazione della spesa sostenuta;

- la Deliberazione del Consiglio Municipale di Castellar n. 7 del 10.12.2024 con la 

quale si  sono approvati  gli  indirizzi per gli  interventi  a favore del territorio e della 

popolazione del municipio di Castellar, da inserire nei documenti programmatici del 

comune  di  Saluzzo  per  il  triennio  2025/2027,  tenendo  conto  delle  entrate 

straordinarie derivanti dai contributi ivi citati, che prevedono, tra gli altri il rimborso del  

costo  del  servizio  di  linea  che  utilizzano  gli  studenti  della  scuola  primaria  e  

secondaria (solo scuola dell’obbligo);

Viste le seguenti richieste pervenute (agli atti) e relativi allegati:

PROTOCOLLO RENDICONTATI CONCEDIBILI
38936 € 366,00 € 340,00

38936 € 366,00 € 340,00

39775 € 371,00 € 340,00

39966 € 366,00 € 340,00

38998 € 447,50 € 340,00

38998 € 366,00 € 340,00

42908 € 353,50 € 340,00

40923 € 372,00 € 340,00

40922 € 372,00 € 340,00

42011 € 366,00 € 340,00

38951 € 371,00 € 340,00

38992 € 366,00 € 340,00

39963 € 366,00 € 340,00



41999 € 515,40 € 340,00

39325 € 366,00 € 340,00

38931 € 131,00 € 131,00

42004 € 365,80 € 340,00

TOTALE € 6.227,20 € 5.571,00

Richiamato l'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, in ordine ai controlli preventivi a cura 

dei dirigenti, e dato atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta da parte 

degli  stessi  anche  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  nonché  da 

parte del responsabile del servizio finanziario, il parere di regolarità contabile;

Dato  atto  che sono stati  rispettati  i  termini  del  procedimento  amministrativo  e  le 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali di cui al d. lgs. n. 196/2003;

Dato atto che è stato verificato il  rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 

190/2012  per  la  repressione  della  corruzione  e  dell'art.  7  del  d.P.R.  n.  62/2013 

(codice di comportamento), anche con riferimento al potenziale conflitto d'interessi;

Viste le disposizioni  di  cui  all'  articolo 183 comma 8 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 

ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti 

che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte 

corrente del bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente;

Considerato  che  occorre  procedere  all’impegno  della  spesa  e  alla  successiva 

liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n.267/2000;



Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dalla dott.sa Sabrina Forte;

Visti gli atti di organizzazione n. 8 del 30 agosto 2024 e n. 3 del 18/02/25 con i quali  

viene  assegnata  la  posizione  organizzativa  del  settore  Servizi  alla  Persona  alla 

dott.ssa Manuela Maisa;

DETERMINA

1. Di  impegnare  e  liquidare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  somma 

complessiva di €  5.571,00 in favore dei richiedenti come da prospetto agli atti di 

questo ufficio sul Bilancio 2025 Gestione di Competenza, sul  Capitolo 5092/100 

“contributo alle famiglie per spese trasporto – Castellar”.

2. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 

comma  1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione  trasparente”  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 

economici.

3. Di  dare  atto  che  per  quanto  precisato  in  premessa,  vengono  rispettate  le 

disposizioni  previste  dall'art.183, comma  8  del  D.Lgs  18.8.2000  n.  267  e 

ss.mm.ii..

4. Di dare atto che la responsabile del procedimento è la dott.ssa Manuela Maisa, la 

quale è incaricata di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente determinazione 

ai sensi dell’art. 6 della L. 07.08.1990 n. 241.



Saluzzo, 27 novembre 2025

LA FUNZIONARIA EQ
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


